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Nach Jahren der Tétigkeit fiir
einen der groflen Spirituosen-
produzenten suchte John Gla-
ser den Weg in die Selbststin-
digkeit. Er griindete 2000 sein
Unternechmen Compass Box als
eine Boutique Scotch Whisky
Blending Company. Hier ent-
stehen Whiskykombinationen
nach dem Verstidndnis der al-
ten schottischen Héandler und
Blender - denn damals misch-
ten die Héndler aus ihren Vor-
raten den Whisky fuir den spe-
ziellen Geschmack ihrere Kun-
den stets selbst. So entstand
1853 beim Héndler Andrew
Usher sen. 1853 der erste Vatted
Malt und sein Sohn Andrew
Usher jun. mischte noch im glei-
chen Jahre den ersten Blended
Scotch.

Die Riickbesinnung auf die
Vorbilder aus dem 19. Jahrhun-
dert heilit aber auch Abwen-
dung vom grof3volumigen Ver-
schneiden hin zum small batch
blending, was vermutlich dem
Jungunternehmer ob der gerin-
geren Kapitalbindung gut in
das Konzept passte.

In Zusammenarbeit mit der
Prineus GmbH, dem deutschen
Importeur fiir die die Schopfun-
gen von John Glaser, mdchte
ich Thnen die bisherigen Whis-
ky der Compass Box mit den
wesntlichen Informationen fiir
den Konsumenten und Genies-
ser vorstellen. Alle Sorten wer-
den ohne Kiltefiltration und
ohne Zugabe von Farbstoftf ab-
gefiillt!

ASYLA
Blended Scotch mit 50% Grain
(liefert die Vanillearomen) und
50 % Malt, ein weicher, sii3er
und malziger Whisky
Der Name
Plural des englischen Wortes
asylum
Verkostung (40%)
Vanillig, malzig, mit zarten

MafRgeschneiderter Whisky
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Fruchtaromen und einer wun-
derschonen Siifle. Weich am
Gaumen. (Achtung -gefahrlich
gut trinkbar!)

Fdsser

First-fill Bourbon Barrel
Komponenten

Grain; Cambus

Malt: Linkwood, Cragganmore,
Glen Elgin

Auszeichnung

Gold Medal TWSC, London 2005

ELEUTHERA
Rauchiger, tippiger Vatted Malt
Der Name
Eleuthera ist eine kleine Insel der
Bahamas
Verkostung (46%)

Rauchig, tippig, komplex. Fiir die
Stirke erstaunlich weich am Gau-
men.

Fdsser

Refilled oder recharred Bour-
bonfisser

Komponenten

Glenlossie (18 ].); CaolIla(121].)
Clynelish (121J.)
Auszeichnungen

Double Gold SFSC, San Fran-
cisco 2005

Silver Medal TWSC, London
2005

HEDERONISM
Ein auBergewdhnlicher, fast sii-
Ber Vatted Grain.
Der Name
keine Deutung
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Verkostung (43%)

Elegant, tippig und stif3, mit un-
glaublich nachklingenden Aro-
men von Vanille, Toffée und Ka-
kao.

Fdsser

First-fill Bourbonfisser, frische
first-fill hogsheads aus ameri-
kanischer Eiche

Komponenten

Cameronbridge, Cambus - Alter
12-23 Jahre

Auszeichnung

Best in Class IWSC, London
2005

JUVENILES
Ein Vatted Malt, ein grof3artiger
Aperitif
Der Name
Juveniles ist der Name einer be-
kannten Weinbar in Paris
Verkostung (44%)
Gemélzte Cerealien, fruchtig,
Apfel, Backgemiise, Vanille und
ein Hauch von Anis
Fdsser
First fill- Bourbonfésser
Komponenten
Vorwiegend Glen Elgin, Glen Ord
und Clynelish, 10-12 Jahre alt

THE PEAT MONSTER
Sehr rauchiger, torfiger Vatted
Malt
Der Name
sagt bereits Alles!

Verkostung
Dicker, rauchiger und torfiger
Duft, der Erinnerungen an ein

Lagerfeuer am Meeresstrand er-
weckt. Gut ausbalanziert mit rei-
chen malzigen und erdigen No-
ten. Fiir den Peat Freak ein un-
vermeidlicher Tropfen!

Fdisser

First refill - Fasser
Komponenten

Vorwiegend rauchiger Ardmore
und Caol Ila, 10-15 Jahre alt
Auszeichnung

Best in Class IWSC, London
2005

THESPICETREE
Vatted Malt mit Nachreifung in
Féssern mit zusitzlichen Dau-
ben aus franzosischer Trauben-
eiche
Der Name
abgeleitet von den vielschich-
tigen, wiirzigen Aromen dieses
Whiskys
Verkostung
Natiirliche, dunkle Mahagoni-
Farbe. Eine {ippige, stile und
wiirziger Aromenvielfalt, mit
Noten von Zimt, Kardamom,
Nelke und Muskat.

Fdisser

First fill - Bourbonfisser, Nach-
reifung mit Dauben aus franzo-
sischer Traubeneiche
Komponenten

Vorwiegend Teaninich und Dail-
uaine, 10 Jahre alt

ORANGERIE
A Scotch Whisky Infusion
Mit frischen Orangenschalen
und exotischen Gewlirzen aro-
matisierter Whisky. Der Whis-
ky wird in einem groflen Fass
unter Zugabe verschiedener In-
gredenzien verschnitten und
jeden Tag umgeriihrt. Durch die
Aromatisierung verliert die Spi-
rituose nach dem Gesetz den
Namen Whisky und wird zum
spirit! Dakein Zucker zugesetzt
wird, entsteht auch kein Liqueur.
John Glaser hat hier wieder eine
alte Rezeptur aufleben lassen
und fuir den heutigen Markt et-
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was Einmaliges azurtick geholt.
Der Name
Siehe Herstellung

Verkostung

Wm. Grant & Sons I

William Grant & Sons (Glen-
fiddich, Balvenie) hat eine neue
Zielgruppe fiir die Malt Whis-
ky ihres Unternehmens gefun-
den. Wohlbetuchte Familien in
Indien konnen jetzt fur Hoch-
zeiten falweise Whisky kaufen,
der im Geburtsjahr der Heirats-
kandidaten destilliert wurde. So
wurde kiirzlich ein Fall mit 26
Jahre altem Whisky fiir die in-
dische Unternehmensgruppe
Sahara India Pariwar abgefiillt
Es heirateten Shri Sushanto
Roy und Shri Seemanto Roy.

Im Rahmen dieser Aktion wird
darauf hingewiesen, dass der
Prinz von Dénemark fiir seine
kiirzliche Hochzeit ebenfalls ein
Fal abfiillen lief3, Ausbeute 250
Flaschen.

TIMESonline, 11.12.05
Anmerkung: FaBabfiillungen
fiir besondere Anldsse werden
hier zwar als Besonderheit an-
gepriesen, sind aber unter den
Scotch-Kennern nichtsNeues.

Wm. Grant & Sons 11

Im Herbst kaufte Wm. Grant
& Sons den Brandyproduzen-
ten Raynal & Cie.(Frankreich)
auf'und konnte damit die Bran-
dysorten Three Barrels und
Raynal in das Sortiment {iber-
nehmen. Raynal & Cie, gegriin-
det 1834, blieb bis Mitte 1970
im Familienbesitz, ging dann in
den Besitz eines Finanzkonsor-
tiums iiber.

Der Zukaufist Teil der Firmen-
strategie, durch die Ausweitung
des Sortiments auf andere Spi-
rituosen als das Kernsortiment
Scotch die Unabhingigkeit des
Familienunternechmens auch fiir
die Zukunft zu sichern. Vor die-
sem Hintergrund sind auch die
kiirzliche Investion von 1 Mill.
£ in den Bau der ersten Brenne-
rei (fiir Vodka) Islands, den Zu-
kdufen von Gibson’s Canadian
Whiskey, OVD Rum und Hen-
drick’s Gin zu sehen.

Frische, kréftige Aromen aus der
Orange. Trockene und malzige
Siile, umrahmt von den kom-
plexen Noten der Gewlirze. An-

genehmer trockener Nachklang

Komponenten
Whisky: John’s Geheimnis

Gewiirze: stammen alle aus dem

Spice Shop in Nottig Hill, dem
exotsichen Konigreich der Aro-
men mitten im Zentrum Lon-
dons.

Vermischtes

this is north scotland, 07.10.05

Wm.Grant & Sons I11

Wm Grant & Sons ist nach ei-
ner Veroffentlichung der Sun-
day Times Top Track 250 das
grofte private schottische mit-
telstandische Unternehmen mit
einem Jahresumsatz von 328
Mill.£ in2003. Der operative Ge-
winn wird mit 60 Mill.£ angege-
ben. Eigenttimer des Unterneh-
mens ist die Grant and Gordon
Familie, die, auf470 Mill.£ ge-
schitzt, in der Rich List der Sun-
day Times immerhin den 8.Platz
belegt.

Wm Grant & Sons werden in
der Umsatzstatitik der privaten
Whiskybrenner gefolgt von
The Edrington Group mit einem
Jahresumsatz von 254 Mill.£.
und einem operativen Gewinn
von 67 Mill.£. Bekannte Mar-
ken dieser Gruppe sind The
Macallan, Highland Park und
The Famous Grouse.

The Edrington Group ist zu 76
% im Besitz des Robertson
Trusts; der von den ehemaligen
Besitzern der Macallan Bren-
nerei gegriindet wurde. Die rest-
lichen Anteile gehdren wieder-
um zu Wm. Grant & Sons.
this is north scotland 08.10.05

Glen Grant verkauft
Pernod Ricard trennt sich ge-

mal einer Auflage der EU-Kar-
tellbehdrde von Glen Grant
(Marke und Brennerei). Kdufer
ist das italienische Unternech-
men Davide Campari Milano
SpA. Die italienische Firma in-
vestiert ingesamt 130 Mill. € in
diese Ubernahme, die sich auf-
teilt in:

- 115 Mill. € fiir Glen Grant

( Marke, Lagerbestand und
Brennerei)

- 15 Mill. € fiir die Marken Old
Smuggler und Baemar (nebst
Vorriten)

Die Umsitze aller drei Marken

sollen sich in 2004 auf40 Mill.

Pernod Ricard Announces the disposal of
Glen Grant, Old Smuggler and Braemar to Campari

The Pernod Ricard Group signed today two agreements with
Campari for the disposal of both Glen Grant single malt whisky
(brands, inventories and other associated assets) and Old
Smuggler and Braemar (brands, inventories). These trans-
actions amount to around € 115 million and € 15 million re-
spectively.

Pernod Ricard thus honours its commitment to the European
Commission to dispose of Glen Grant, Old Smuggler and Braemar
brands within the framework of the Allied Domecq Plc ac-
quisation.

The transaction should close in the 1st quarter of 2006 upon
receipt of the different adminstrative authorities approvals, in
particular that from the competition authorities.

The Group’s priority brands of single malt whiskies remain
The Glenlivet and Aberlour.

Commenting on these transactions, Patrick Ricard stated:

The disposal of Glen Grant, Old Smuggler and Braemar,

following the sale of the Dunkin’ Brands and our minority

stake in Britvic, has enabled us to complete, within a very

short period of time, the disposal programme to which the

Group had committed itself and to reduce indebtedness.
Press Release ; 22.12.05

€ belaufen haben.

Mit der obigen Ubernahme
betritt mit Campari ein neuer Ak-
teur die Whiskyszene. Fiir Cam-
pari macht der Erwerb durchaus
Sinn, werden doch in Italien jahr-
lich 3,15 Mill.Liter Glen Grant
Single Malt verkauft und ma-
chen diesen Malt damit zum
Marktfiihrer in Italien.

Die Hauptmarkte fiir den Old
Smuggler Scotch sind USA,
Argentinien und Osteuropa, die
fiir den Braemar Scotch sind in
Osteuropa und Thailand.

Dow Jones Newswire, 22.12.05

Billigsorte ?

Gerade hat White & Mackay
den Riickzug aus dem Geschéft
mit den Billigsorten in den briti-
schen Handelsketten angekiin-
digt, da kommt aus Indien die
Meldung, dass dort von dem
langjghrigen joint-venture-Part-
ner United Breweries (UB) eine
Billigvariante des Black Dog
Scotch in den indischen Markt
eingefiihrt werden soll. Bislang

bietet UB den Black Dog Scotch
mit einem Alter von 12 Jahren
an. Nun soll zusitzlich die Alter-
stufe 5 Jahre vermarktet werden.
UB bezieht den fiir den Black
Dog eingesetzten Scotch als
Bulkware vom schottischen
Partner White & Mackay.
rediff.com ; 20.12.05

White & Mackay II

White & Mackay hat auch
weiterhin den indischen Markt
fiir die Marken des Unterneh-
mens im Visier. Neben der Zu-
sammenarbeit mit UB beim Black
Dog Scotch setzt man auch auf
den Verkauf der eigenen Sorte
The Dalmore durch das indi-
sche Tochterunternehmen
Kyndal India, das im August
2005 den 12jahrigen Dalmore
einftihrte. Im Januar 2006 soll
nun der 21jghrige Dalmore fol-
gen, um rechtzeitg auf die stei-
gende Nachfrage fiir Single
Malt Scotch in Indien auf-zu-
springen.

Business Standard ; 22.12.05



Vermischtes

Whisky???

Dollex Industries Ltd. ist einer
der fiihrenden Produzenten von
ExtraNeutral Alkohol (ENA) und
Industriealkohol in Indien.

Penguin Distilleries hingegen
ist ein fithrender Hersteller und
Abfiiller von Whisky fiir den
indischen Markt und bestellte
jetzt bei Dollex 3 Mill. Liter ENA
fiir die fithrende Marke des Hau-
ses, den Old Monk Whisky.

Dollex hofft, mit diesem Auf-
trag einen Fuf} in die Tur zum
indischen Whiskygeschift ge-
setzt zu haben und rechnet mit
lukrativen Folgeauftragen.

Indialnfoline ; 06.12.05

Johnnie goes to China

Diageo ist nun der Grofte un-
ter den Spirituosenherstellern -
und mochte dies auch auf dem
expandierenden Markt in China
werden. Noch ist Pernod Ricard,
der nunmehr Zweitgrof3te der
Welt, in China der Marktfiihrer
mit den Sorten Chivas Regal
Whisky und Martell Cognac.

Gegen diese wird nun Johnnie
Walker seinen langen Marsch
zur Spitze antreten (miissen).

Der chinesische Markt wird
momentan zu 99 Prozent von den
(heimischen) weilen Spirituo-
sen beherrscht und nur 1 Pro-
zent der Spirituosen ist ausldn-
discher Herkunft - und gerade
dies macht ja diesen Markt so
interessant.

Alle versprechen sich immen-
se Zuwachsraten - die sich auch
langsam abzuzeichnen begin-
nen. Die Importe in dei VR Chi-
na laufen tiber die Zollbehorde
von Shanghai, die fiir 2004 ¢i-
nen Importanstieg bei ausldndi-
schen Spirituosen von 70 Pro-
zent gegeniiber dem Vorjahr ver-
meldet und damit Begierlich-
keiten und Hoffnungen weckt

TMCret, 28.12.05

Umbenennungen in Kentucky

Die Namenséinderung von der
Ancient Age Distillery in
Buffalo Trace hat weitere Um-
benennungen nach sich gezo-
gen. So heif3t die gute, alte Lab-
rot & Graham Brennerei nach

der bekanntesten Sorte Wood-
ford Distillery und aus der
Early Times Brennerei wird al-
lerdings im umgekehrten Ver-
fahren die Brown-Forman-
Distillery.

Da Diageo kiirzlich fiir die
Cardhu Brennerei wieder den
alten Namen Cardow einfiihr-
te, droht uns hoffentlich keine
dhnliche Entwicklung fiir die
schottischen Lande mit deut-
lich mehr Brennereien!

Whisky Watch 28/2005

Neues Besucherzentrum
Zu Beginn 2006 wird in der
Glen Garioch Brennerei das fiir
200.000 £ hergerichtete Besu-
cherzentrum in der ehemaligen
Bottcherei erdffnet. Fiihrungen
durch die Brennerei zeigen dem
Besucher eine Herstellung von
Whisky, bei der sich seit der Er-
Offnung im Jahre 1797 nur sehr
wenig gedndert hat. Inoffiziell
wurde das Besucherzentrum
bereits vor Weihnachten eroff-
net - allerdings nur fiir die An-

wohner im Orte Oldmeldrum.
this is northscotland; 31.12.05

Neuer alter Barnard

Beim Stébern in den Biichern
im Museum of Islay Life auf der
Insel Islay - seiner neuen Hei-
mat - fand Walter Schobert ein
kartoniertes Biichlein mit dem
Titel How to Blend Scotch
Whisky.

Autor dieses Biichleins, das
vor 1905 erschienen sein muss,
ist Alfred Barnard, der Verfas-
ser des Whisky-Klassikers The
Whisky Distilleries of the Uni-
ted Kingdom.

Riickfragen bei Fachleuten zu
den Veréffentlichungen von
Barnard ergaben, dass dieser
zwar ein Biichlein tiber die Glen-
farclas Brennerei verfaf3t hat,
doch das nun gefundene Biich-
lein ist weitgehend unbekannt.

Um dieses Werk der staunen-
den Fachwelt und dem interes-
sierten Konsumenten wieder
zugénglich zu machen, hat W.
Schobert einen Nachdruck an-
fertigen lassen, der soeben den
deutschen Fachhandel erreicht
hat.  Whisky Watch 28/2005

Jahresstatistiken

Alljahrlich gibt die Scotch
Whisky Association, der Dach-
verband der schottischen Whis-
kyindustrie die Umsatzzahlen
des vergangenen Geschiftsjah-
res bekannt - leider meist mit
deutlicher Verzogerung zum Be-
zugsjahr. So ist jetzt im Dezem-
ber 2005 der Report flir das Ge-
schéftsjahr 2004 verteilt wor-
den, also rechtzeitig zum Ende
des Folgejahres 2005.

Viele der Daten sind bereits
vorher von den Medien publi-
ziert, aber trotzdem mochte ich
Ihnen die nunmehr offiziell ver-
kiindeten Zahlen und die darin
enthaltenen, bzw. verborgenen

Informationen nicht vorenthal-
ten. Leider beziehen sich die Da-
ten auf Scotch im Allgemeinen
und weisen keine direkten Sta-
tistiken fiir den Umsatz von Sin-
gle Malt auf. Der Leser mochte
aber sicherlich wissen, ob denn
sein personlicher Konsum die
Verbrauchsdaten fiir den deut-
schen Markt direkt und wesent-
lich beeinfluf3t hat oder ob er ei-
nen weiteren Kredit zur Forde-
rung der deutschen Wirtschaft
in der Form des Konsums von
Single Malt Scotch aufnehmen
mulf - denn noch hat die BRD
keine fiithrende Position beim
Konsum von Single Malt euro-
pa- oder weltweit erreicht!!!

Jahr Malt

1980 177913
1981 110,083
1982 96,649
1983 93,398
1984 99,540
1985 104,803
1986 103,823
1987 115,974
1988 138,041
1989 167,187
1990 192,823
1991 186,266
1992 166,491
1993 140,942
1994 146,424
1995 158,079
1996 170,136
1997 192,980
1998 184,615
1999 159,554
2000 140,601
2001 139,661
2002 151,346
2003 146,691

Produktion von Scotch Whisky 1980 - 2004
Angaben in Mill. Liter Alkohol

Grain Gesamt
237,957 415,870
157,898 267,981
151,021 247,670
145,633 239,081
153,908 253,448
155,777 260,580
161,124 264,947
173,719 289,693
191,897 329,938
218,294 385,481
235,939 428,762
230,535 416,301
216,975 383,466
210,236 351,178
208,490 354914
236,159 394,238
258,966 429,102
277,386 470,366
257,536 442,151
235,494 395,048
205,299 345,900
207,671 347,332
219,450 370,796
228,722 375,413

Region 2003
Highlands 516
Grampian 1.202
Strathclyde 5.045
Lothian 1.233
Central & Fife 1.468
Tayside 200
Restl. UK 143
ingesamt 9.807

Zahl der Angestellten in Whiskyfirmen,
die der Scotch Whisky Association angehoren

2004 Verinderung

420 -19%
1.146 -5%
4652 -8%

955 -23%
1.469 0%

195 -3%

160 +12%

8.997 -8 %
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Jahr

1949
1950
1951
1952
1953
1954
1955
1956
1957
1958
1959
1960
1961
1962
1963
1964
1965
1966
1967
1968
1969
1970
1971
1972
1973
1974
1975
1976
1977
1978
1979
1980
1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988
1989
1990
1991
1992
1993
1994
1995
1996
1997
1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004

Export von Scotch Whisky
1949 - 2004
Alkoholmenge Warenwert
(Mill. Liter) (Mill.£)
22,113 18,74
25,144 26,27
27,571 29,59
29,896 33,03
34,261 37,77
35,528 39,05
39,860 43,67
42,661 47,80
46,470 52,14
50,138 56,03
56,276 61,85
60,067 65,56
69,610 74,43
78,031 80,86
82,450 84,83
90,875 92,29
102,936 107,58
107,944 120,39
111,963 122,39
153,508 176,55
136,048 167,49
160915 194,06
182,501 226,94
178,411 22791
203,577 259,99
227336 326,39
234274 326,39
238,303 436,68
243,633 512,62
274,073 661,22
262,421 70741
249917 746,61
244,239 784,75
251,277 871,60
227,845 858,09
231,287 931,38
225,894 993,94
236,188 1.070,13
240,174 1.135,51
245,978 1.288,79
242,492 1.469.46
238,305 1.712,48
227,748 1.833,89
231,272 1.958,88
256,872 2.093,85
252,209 2.191,29
262,079 2.277,05
256,806 2,278,13
276,937 239433
254,043 2.03041
266,630 2.093,69
277,097 2.156,71
283,632 2.295,29
263,773 2.285,29
273,269 237543
267,300 2.263,04

TOP 20 Exportmirkte fiir Scotch

in 2004
Nr. Land Mill. Liter
1 Frankreich 38,487
2 USA 33,075
3 Spanien 31,623
4 Thailand 12,444
5 Deutschland 10,162
6 Siidkorea 9,465
7 Griechenland 7917
8 Australien 7,907
9 Stidafrika 7,543
10 Venezuela 6,985
11 Brasilien 6,064
12 Portugal 6,017
13 Taiwan 5,305
14 Italien 5,103
15 Japan 4,107
16 Indien 3,479
17 Singapur 3,370
18 Kanada 3318
19 China 2,655
20 Niederlande 2,637

Regionaler Export von Scotch in 2004

Blended Scotch - weltweit
EU

Mittel- & Siidamerika
Australasia

Afrika

Asien

UK

USA

restliche Welt

Blended Scotch - Europa (ohne UK)

Frankreich
Spanien
Deutschland
Griechenland
Portugal
Italien
Niederlande
Schweden
Belgien & Luxemburg
restliche EU
Osteuropa
andere Mirkte

Malt Whisky - weltweit
UK

Frankreich

USA

Spanien

Italien

Japan

Mittel- & Stidamerika
Indien

restl. Europa

restl. Welt

37%
11%
3%
4%
15%
11%
11%
8%

31%
29%
8 %
7%
5%
3%
2%
1%
1%
5%
4%
4%

13%
13%
15%
5%
5%
2%
10%
3%
16 %
18%

Whiskymessen

Bitte notieren und vormer-
ken:

03.- 05.02.2006
Miinchener Whisky Festi-
val 2006
www.whisky-festival.de

03.-04.02.2006
Link6pings Whiskymaéssa,
Link&ping, Schweden
www.whiskymassan.info

04.- 05.02.2006
Lindores Whiskyfest 2000,
Oostende, Belgien
www.lindores.be

10.- 12.02.2006
Whisky Festival Noord
Nederland, Groningen, NL
www.wfnn.nl

24.-25.03.2006
Wiskies of the World,
Expo 2006, San Francis-
co, USA

01.04.2006
Whiskymessen, Kolding,
Dinemark
www.whiskymessen.dk

08.- 09.04.2006
The Whisky Fair, Limburg
www.whiskyfair.de

08.- 09.04.2006
Interwhisky Nord, Ham-
burg - vorraussichtlich!

20.- 21.04.2006
World Whiskies Conferen-
ce, Edinburgh, Scotland
www.whiskyconference.com
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